¹ *Job*, xxxviii, 7. — ² *Psal.* cxlvi/1, 2 et seq. —

³ Hieron., de Cereò pasch., epist. xx, circa fin. —

⁴ *Isa.*, lx, 5. — ⁵ *Psal.* cl, 2.

(a) Forte leg. plorent... laudent.

suis. Nam secundum quod ipse magnus est, laudari a nemine sufficienter potest.

Secundo, sancti Angeli venerantur et adorant divinam omnipotentiam, qua producta sunt omnia. Quid enim est adorare, nisi ex divinæ potentiae consideratione seipsum dejicere, et resilire in propriam parvitatem? Deum ergo adorant, dum altitudinem potentiae suæ considerant, quam etsi in se comprehendere non possunt, in omnibus tamen venerantur et colunt. Unde dicitur in *Apopalypsi* ¹ « Omnes Angeli stabant in circuitu throni, » etc., « et ceciderunt in facies suas, et adoraverunt Deum. » Et Psalmista ² : « Adorate enim, omnes Angeli ejus. » Sic et nos omnipotentiam ejus exemplo angelico revereri et adorare debemus, quam pro nobis manifestavit in creatione, dum de nihilo universa tam magna, tam pulchra, tam multa, et tam utilia sola voluntate produxit. Tam enim excellens opus est creare, quod nulli philosophi potuerunt credere, aliquid de nihilo posse fieri; unde coacti sunt plura principia ponere, et maxime ipsam materiam, quam dicunt ingentiam esse. Unde Boetius ³ : « Communis omnium sententia est, cujus nullus unquam veterum contradixit, ex nihilo nihil posse fieri. » Tam enim altum est opus de nihilo operari, quod si omnis potentia creata, tam angelica, quam humana, cœlestis pariter et terrena in unum esset conflata, non posset ex nihilo minimam creaturam producere. Ergo non est ille adorandus, qui corpora cœlestia tam clara, quam alta, tam pulchra, quam multa, tantis virtutibus plena, et ipsam rationalem creaturam, ex nihilo, suo verbo produxit? Exemplum hoc accipiamus Magorum, quos venientes ad Christum adorandum, non retardavit longitudo viarum, non asperitas temporum, non magnitudo regalium expensarum; sed venientes, et ⁴ « intrantes domum, invenerunt puerum cum Maria matre ejus; et proidentes adoraverunt eum : et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, » etc. Nota ordinem, quomodo debeas Deum adorare. Nam venerunt, proceiderunt, adoraverunt, et obtulerunt : quia ad Deum veniendum est devotione, proceidendum est toto corde, adorandum est corde et ore, sed offerendum est ei aliquid opere. Quomodo non adorabis, et timebis Omnipotentem, quando sic timent animalia suum regem? Nonne ad

leonis rugitum omne animal figit gressum, ut nec audeat transire circum, quem leo cauda descriperit? Nonne grues suum regem venerantur et colunt, ad ejus imperium terram petunt, et de terra se erigunt? Quid dicam de apibus, quæ suum regem venerantur adeo, ut omnes ad suum servitium se offerant, et si eum offenderant, de seipsis ullionem expetant, et vulnere proprii aculei se occidant? Quod, inquam, regnum barbarorum, et aliarum nationum in veneratione non habeat regem suum? Solus Rex regum, et Dominus dominantium contemnitur a populo suo, nec ei debitus honor impeditur. Sed veniet dies illa, quando, velint nolint, adorabunt eum : sed misericordiam invenire non poterunt. Unde dicitur ⁵ : « Zelus, et furor viri, » id est Christi, « non parcat in die novissimo : nec acquiescet ejusdem precibus, nec accipiet pro redemptione dona plurima. »